- 1 -

第１０５回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２５年 ４月１８日（木）

１３時３０分～１４時２５分

場 所 経営学部１号館大会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，山田，有松

教育人間科学部 高木，高橋，馬場

経済学部 冨浦，上川，石山

経営学部 中村（博），中野

理工学部 淺見

国際社会科学研究院 山倉，根本，永井

工学研究院 河村，鈴木（和），藪田

環境情報研究院 森下，志田，伊藤

都市イノベーション研究院 中村（文），北山，白水

附属図書館長 山口

教養教育主事 小野

議 事

議事に先立ち，議長から挨拶があった。

続いて，議長から，新任及び再任の評議員の紹介，並びに事務局長から４月１日付

け異動の事務系幹部職員の紹介があった。

Ⅰ 議事録確認

第１０４回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 学生表彰（課外活動関係団体） 挙行（3/14）
( 2) 連合学校教育学研究科学位授与式 出席（3/15）
( 3) 名古屋大学竹下理事，藤井理事等 来学（3/15）
( 4) 震災復興国際シンポジウム「震災復興と防災，減災の多様性ー日本と中国の事例

比較」 挙行（3/20）
( 5) 横浜国立大学卒業式，大学院修了式 挙行（3/22）
( 6) 感謝状贈呈式（寄附金）挙行（3/22）
( 7) 学生表彰（成績優秀者等）挙行（3/22）

（ 8） JICA北中真人 新所長 来学（3/28）
（ 9） 初任教員研修会 開催（4/ 1）
（10） 概算要求ヒアリング 開催（4/ 2）

- 2 -

（11） 横浜国立大学入学式，大学院入学式 挙行（4/ 4）
（12） 全学同窓会連合総会 出席（4/ 4）
（13） 附属横浜小学校入学式 出席（4/10）
（14） 名誉教授称号授与式，懇談会 挙行（4/11）
（15） 連合学校教育学研究科入学式 出席（4/12）
（16） 発明表彰（栗原靖之教授）挙行（4/15）
（17） 国大協第１回事業実施委員会 出席（4/15）
（18） 平成２４年度 全学を対象とする寄附金の受入れ（現金５件，現金以外２件，

周年事業）

（19） 学長補佐の任命

・（新規）教育人間科学部 教授 杉山久仁子

・（再任）国際社会科学研究院 教授 深貝保則

・（再任）工学研究院 教授 竹村泰司

・（再任）環境情報研究院 教授 小池文人

(20) 教養教育主事の任命

・（再任）教育人間科学部 教授 小野康男

(21) センター長等の任命

・共同研究推進センター長 眞田一志

・情報基盤センター長 長谷部勇一

・統合的海洋教育・研究センター長 松田裕之

・成長戦略研究センター長 八木裕之

・男女共同参画推進センター長 山田均

(22) 特任教授の選考

・（継続）工学研究院 太 田 健一郎 ［研究担当］

(23) 学長特任補佐［危機管理担当］

・（再任） 安心・安全の科学研究教育センター 客員教授 上原美都男

２．委員会報告

議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・国立大学法人横浜国立大学有期雇用教職員の就業等に関する規則の一部改正

（資料3-1）

・国立大学法人横浜国立大学教職員就業規則の一部改正等（資料3-2）

・国立大学法人横浜国立大学勤務時間、休日及び休暇等に関する規則の一部改正

（資料3-3）

・国立大学法人横浜国立大学教職員給与規則の一部改正（資料3-4）

( 2) 理事（教育担当）

・YNU initiative（大学院）（日本語版＋英語版）（机上配付）

( 3) 理事（国際・評価担当）

・シェフィールド大学（英国）との大学間学術交流協定及び学生交流の覚

書の更新・改訂

・タマサート大学（タイ）との大学間学術交流協定の更新・改訂

・ハノイ貿易大学（ベトナム）との大学間学術交流協定及び学生交流の覚

書の締結

・ハノイ交通通信大学（ベトナム）との大学間学術交流協定の更新

- 3 -

・釜慶大学校（韓国）との大学間学術交流協定及び学生交流の覚書の更新

・入学式（4/4）後の保護者会の開催

・横浜市とダナン市（ベトナム）との覚書の締結

・学内自転車共同利用システム（ＣＯＧＯＯ）実証実験運用開始（資料3-5）

・Times Higher Education Asia University Rankings ２０１３結果（資料3-6）

・ベビーシッター育児支援事業（資料3-7）

・構内における車の速度制限の徹底

( 4) 理事（財務・施設担当）

・平成２３年度決算剰余金の繰越承認

( 5) 教育人間科学部長

・平成２４年度第２回日本教育大学協会関東地区会評議員会等（資料3-8）

( 6) 工学研究院長

・南洋理工大学理学院（シンガポール）との部局間学術交流協定及び学生

交流の覚書の更新・改訂（資料3-9）

( 7) 都市イノベーション研究院長

・新研究院長（中村文彦教授）

・新評議員（白水紀子教授）

( 8) 総務部

・会議資料の閲覧（机上配付資料）

( 9) 学務・国際部

・平成２５年度学部・大学院入試実施状況報告（資料3-10）

(10) 施設部

・常盤台キャンパス インフラ整備アクションプラン（資料3-11）

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１２に基づき，教育人間科学部，国際社会科学研究院，工学研

究院，環境情報研究院，都市イノベーション研究院, 国際戦略推進機構，保健管理セ

ンター，大学教育総合センター，共同研究推進センター，未来情報通信医療社会基盤

センター，地域実践教育研究センター，男女共同参画推進センター及び成長戦略研究

センターの人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．北京大学及び石河子大学（中国）との学術交流に関する協定書の締結について

環境情報研究院長から，資料４に基づき，北京大学及び石河子大学（中国）との学

術交流に関する協定書の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認さ

れた。

Ⅴ その他事項

１．平成２５年度教育研究評議会等日程について

議長から，資料５に基づき，平成２５年度の教育研究評議会の日程について説明が

あった。

以 上